

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º BIMESTRE

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

| RECEITAS                                         | PREVISAO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO A REALIZAR<br>(a-c) |
|--------------------------------------------------|------------------|----------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|---------------------------|
|                                                  |                  |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a) | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a) |                           |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)        | 15.715.076,77    | 15.715.076,77              | 3.361.785,60        | 21,39      | 6.618.955,34          | 42,12      | 9.096.121,43              |
| RECEITAS CORRENTES                               | 15.715.076,77    | 15.715.076,77              | 2.826.435,52        | 17,99      | 5.898.187,95          | 37,53      | 9.816.888,82              |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                               | 518.973,65       | 518.973,65                 | 178.297,98          | 34,36      | 249.078,11            | 47,99      | 269.895,54                |
| Impostos                                         | 411.319,14       | 411.319,14                 | 150.400,06          | 36,57      | 194.390,29            | 47,26      | 216.928,85                |
| Taxas                                            | 69.441,34        | 69.441,34                  | 27.897,92           | 40,17      | 54.687,82             | 78,75      | 14.753,52                 |
| Contribuição de Melhoria                         | 38.213,17        | 38.213,17                  | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 38.213,17                 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                         | 287.580,45       | 287.580,45                 | 55.931,90           | 19,45      | 189.446,65            | 65,88      | 98.133,80                 |
| Contribuições Sociais                            | 287.580,45       | 287.580,45                 | 52.585,18           | 18,29      | 183.260,60            | 63,72      | 104.319,85                |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Contribuição de Iluminação Pública               | 0,00             | 0,00                       | 3.346,72            | 0,00       | 6.186,05              | 0,00       | - 6.186,05                |
| RECEITA PATRIMONIAL                              | 515.672,03       | 515.672,03                 | 108.882,87          | 21,11      | 187.468,58            | 36,35      | 328.203,45                |
| Receitas Imobiliárias                            | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Receitas de Valores Mobiliários                  | 505.346,83       | 505.346,83                 | 74.792,86           | 14,80      | 148.558,78            | 29,40      | 356.788,05                |
| Receita de Concessões e Permissões               | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Compensações Financeiras                         | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Outras Receitas Patrimoniais                     | 10.325,20        | 10.325,20                  | 34.090,01           | 330,16     | 38.909,80             | 376,84     | - 28.584,60               |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                             | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Receita da Produção Vegetal                      | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Receita da Produção Animal e Derivados           | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Outras Receitas Agropecuárias                    | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| RECEITA INDUSTRIAL                               | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Receita da Indústria de Transformação            | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Receita da Indústria de Construção               | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Outras Receitas Industriais                      | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| RECEITA DE SERVIÇOS                              | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                         | 14.247.850,64    | 14.247.850,64              | 2.478.393,86        | 17,39      | 5.263.222,12          | 36,94      | 8.984.628,52              |
| Transferências Intergovernamentais               | 13.397.850,64    | 13.397.850,64              | 2.169.933,28        | 16,20      | 4.854.368,78          | 36,23      | 8.543.481,86              |
| Transferências de Instituições Privadas          | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Transferências do Exterior                       | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Transferências de Pessoas                        | 0,00             | 0,00                       | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00                      |
| Transferências de Convênios                      | 850.000,00       | 850.000,00                 | 308.460,58          | 36,29      | 408.853,34            | 48,10      | 441.146,66                |



|                                                                      |               |               |              |       |              |        |              |
|----------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|-------|--------------|--------|--------------|
| Transferências para o Combate à Fome                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                            | 145.000,00    | 145.000,00    | 4.928,91     | 3,40  | 8.972,49     | 6,19   | 136.027,51   |
| Multas e Juros de Mora                                               | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Indenizações e Restituições                                          | 130.000,00    | 130.000,00    | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 130.000,00   |
| Receita da Dívida Ativa                                              | 15.000,00     | 15.000,00     | 4.928,91     | 32,86 | 8.972,49     | 59,82  | 6.027,51     |
| Receitas Correntes Diversas                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                  | 0,00          | 0,00          | 535.350,08   | 0,00  | 720.767,39   | 0,00   | - 720.767,39 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Operações de Crédito Internas                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Operações de Crédito Externas                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Alienação de Bens Móveis                                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Alienação de Bens Imóveis                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                            | 0,00          | 0,00          | 535.350,08   | 0,00  | 720.767,39   | 0,00   | - 720.767,39 |
| Transferências Intergovernamentais                                   | 0,00          | 0,00          | 535.350,08   | 0,00  | 720.767,39   | 0,00   | - 720.767,39 |
| Transferências de Instituições Privadas                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Transferências do Exterior                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Transferências de Pessoas                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Transferências de Convênios                                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Transferências para o Combate à Fome                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Integralização do Capital Social                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Receitas de Capital Diversas                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                                  | 200.000,00    | 200.000,00    | 73.742,50    | 36,87 | 233.809,48   | 116,90 | - 33.809,48  |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                               | 15.915.076,77 | 15.915.076,77 | 3.435.528,10 | 21,59 | 6.852.764,82 | 43,06  | 9.062.311,95 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Operações de Crédito Internas                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Mobiliária                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Contratual                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Operações de Crédito Externas                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Mobiliária                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Contratual                                                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                        | 15.915.076,77 | 15.915.076,77 | 3.435.528,10 | 21,59 | 6.852.764,82 | 43,06  | 9.062.311,95 |
| DÉFICIT (VI)                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                               | 15.915.076,77 | 15.915.076,77 | 3.435.528,10 | 21,59 | 6.852.764,82 | 43,06  | 9.062.311,95 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |
| Superávit Financeiro                                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00   | 0,00         |



| Reabertura de Créditos Adicionais            |                     |                         | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
|----------------------------------------------|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|--------------------|---------|------------------------|
| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                    |         | SALDO A LIQUIDAR (f-g) |
|                                              |                     |                         |                              | No Bimestre         | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre (g) | % (g/f) |                        |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 15.284.076,77       | 2.181.843,52            | 17.465.920,29                | 3.945.268,83        | 6.788.514,18   | 2.490.921,00        | 4.311.319,69       | 24,68   | 13.154.600,60          |
| DESPESAS CORRENTES                           | 13.395.492,32       | 603.166,29              | 13.998.658,61                | 3.231.348,88        | 5.781.307,04   | 2.112.966,14        | 3.847.587,77       | 27,49   | 10.151.070,84          |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 7.944.748,97        | 15.162,03               | 7.959.911,00                 | 1.406.176,43        | 2.769.351,60   | 1.294.581,81        | 2.589.840,10       | 32,54   | 5.370.070,90           |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   | 120.000,00          | - 60.000,00             | 60.000,00                    | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 60.000,00              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 5.330.743,35        | 648.004,26              | 5.978.747,61                 | 1.825.172,45        | 3.011.955,44   | 818.384,33          | 1.257.747,67       | 21,04   | 4.720.999,94           |
| DESPESAS DE CAPITAL                          | 1.258.004,00        | 1.798.677,23            | 3.056.681,23                 | 713.919,95          | 1.007.207,14   | 377.954,86          | 463.731,92         | 15,17   | 2.592.949,31           |
| INVESTIMENTOS                                | 858.004,00          | 1.868.677,23            | 2.726.681,23                 | 713.919,95          | 751.864,95     | 342.463,00          | 364.938,00         | 13,38   | 2.361.743,23           |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                        | 400.000,00          | - 70.000,00             | 330.000,00                   | 0,00                | 255.342,19     | 35.491,86           | 98.793,92          | 29,94   | 231.206,08             |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 120.000,00          | - 120.000,00            | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RESERVA DO RPPS                              | 510.580,45          | - 100.000,00            | 410.580,45                   | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 410.580,45             |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)          | 631.000,00          | 20.000,00               | 651.000,00                   | 148.609,74          | 285.417,00     | 58.981,19           | 193.492,35         | 29,72   | 457.507,65             |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)      | 15.915.076,77       | 2.201.843,52            | 18.116.920,29                | 4.093.878,57        | 7.073.931,18   | 2.549.902,19        | 4.504.812,04       | 24,87   | 13.612.108,25          |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)     | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Amortização da Dívida Interna                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Dívida Mobiliária                            | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Dívidas                               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Amortização da Dívida Externa                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Dívida Mobiliária                            | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Dívidas                               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 15.915.076,77       | 2.201.843,52            | 18.116.920,29                | 4.093.878,57        | 7.073.931,18   | 2.549.902,19        | 4.504.812,04       | 24,87   | 13.612.108,25          |
| SUPERÁVIT (XIII)                             | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                   | 15.915.076,77       | 2.201.843,52            | 18.116.920,29                | 4.093.878,57        | 7.073.931,18   | 2.549.902,19        | 6.852.764,82       | 0,00    | 11.264.155,47          |

EVA DOS SANTOS  
Contador  
CRC:RO-003503/P-1

ROSANGELA REGINA DE OLIVEIRA  
Controlador Interno

VARLEY GONÇALVES FERREIRA  
Prefeito Municipal